

ದಿನಾಂಕ: 05/12/2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರಶ್ರೀ ಯು.ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

1. ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಇಬ್ಬರು ಮಕ್ಕಳು. ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ 4 ಜನ ಅಣ್ಣತಮ್ಮಂದಿರು. ಅಂದರೆ ಸಣ್ಣೇಗೌಡ, ಗಿಡ್ಡೇಗೌಡ, ಜವರೇಗೌಡ ಮತ್ತು ಪೂಜಾರಿ. ನನ್ನ ತಾತನ ಹೆಸರು ಸತ್ತಿಗೌಡ. ದಾವಾಸ್ವತ್ತು ಸತ್ತಿಗೌಡರವರಿಗೆ ಕೆಂಗೇಗೌಡರವರಿಂದ ಸರ್ವೆ ನಂ.120 ರಲ್ಲಿ ಸ್ವತ್ತು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.120 ರಲ್ಲಿ ಸತ್ತಿಗೌಡರ 4 ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಭಾಗ ಆಗಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾತನಿಂದ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿಗೆ ದಾವಾಸ್ವತ್ತು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಯಾವ ದಾಖಲಾತಿಯ ಮುಖಾಂತರ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಬಂದಿದೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖಾತೆ ಇದೆ. ಅದರ ದಾಖಲಾತಿ ನೀಡಿದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ತಾತನ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಅಣ್ಣತಮ್ಮಂದಿರು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲಾತಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ದಾವಾಸ್ವತ್ತಿನ ಚಕ್ಕುಬಂದಿ ಗೊತ್ತು. ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಭೂತಹಳ್ಳಿ ದಾಸೇಗೌಡರ ಜಮೀನು, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಮೊಗಣ್ಣೇಗೌಡರವರ ಜಮೀನು, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಅಪ್ಪಶೆಟ್ಟಿಯವರ ಜಮೀನು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾ ಸಣ್ಣಪ್ಪನವರ ಜಮೀನು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಅಪ್ಪಶೆಟ್ಟಿಯವರ ಜಮೀನು.

2. ಬೀರೇಗೌಡರ ಮಗ ಮಹದೇವ ಮತ್ತು ಅಣ್ಣೇಗೌಡರ ಮಗ ಚಂದ್ರ ರವರು ಸಂಬಂಧಿಕರಾಗಬೇಕು. ನಿಮಗೆ ದಾವಾಸ್ವತ್ತು ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಬಂದಿದ್ದಾ ಅಥವಾ ನಿಮ್ಮ ತಂದೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನ್ನ ತಾತ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸತ್ತಿಗೌಡರ ಮಗ ಸಣ್ಣೇಗೌಡ ಎಂದರೆ ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪನಾಗಬೇಕು. ಸರ್ವೆ ನಂ.120 ರಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 1 ಎಕರೆ 33 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಇದೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.120 ರಲ್ಲಿ 5 ಎಕರೆ 18 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾವು 1 ಎಕರೆ 33 ಗುಂಟೆಯನ್ನು 1958 ರಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 5 ಎಕರೆ 18 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳೇ ಸ್ವಾಧೀನಹೊಂದಿ ಉಳುಮೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ದಾವಾಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನ ಇದ್ದೇನೆಂದು ತೋರಿಸಲು ಸ್ವಾಧೀನಪತ್ರ

ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ನಾನು ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ದಾವಾಸ್ವತ್ತಿನ ಮೇಲೆ ಸಾಲ ಪಡೆದಿದ್ದೆನೋ ಇಲ್ಲವೋ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು 5 ಎಕರೆ 18 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನ ಮೇಲೆ ಸಾಲ ಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ಸದರಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ತಂಬಾಕು ಬೆಳೆದ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಮೊಗಣ್ಣೇಗೌಡರ ಜಮೀನಿನ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಜಮೀನು ಇದೆ.

3. ಬೀರೇಗೌಡ, ಗಿಡ್ಡೇಗೌಡ, ಅಣ್ಣಯ್ಯ ಎಂಬುವವರು ಅಣ್ಣತಮ್ಮಂದಿರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಮಹದೇವ ಮತ್ತು ಚಂದ್ರ ರವರು ಬೀರೇಗೌಡ ಹಾಗೂ ಅಣ್ಣಯ್ಯ ರವರ ಮಕ್ಕಳಾಗಿದ್ದು, ಅವರು 5 ಎಕರೆ 18 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವರು ಖರೀದಿಸಿರುವ ಜಮೀನಿನ ಚಕ್ಕುಬಂದಿಗೂ ನಾನು ಹೇಳಿದ ಚಕ್ಕುಬಂದಿಗೂ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು ದಿ:16/05/1983ರಂದು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಹೆಸರಿಗೆ ನೋಂದಣಿಯಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ನೋಂದಣಿಯ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಕಳುವಯ್ಯನ ಕಾಳಯ್ಯನ ಜಮೀನು, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಸಣ್ಣೇಗೌಡರ ಜಮೀನು, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಬೀರೇಗೌಡರ ಜಮೀನು, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಸಣ್ಣಪ್ಪ ನವರ ಜಮೀನು ಎಂದು ಬರೆದಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ ಖಾತೆ 1983 ರಿಂದಲೂ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿಯೇ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀಸವಾಲನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರ ವಕೀಲರ ಕೋರಿಕೆ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು)

ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು

ಓದಿ ಹೇಳಿ ಕೇಳಿ ಸರಿ ಇದೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ಹೆ:ಸಿ.ನ್ಯಾ ಹಾಗೂ ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ.ದಂ.

ಪಿರಿಯಾಪಟ್ಟಣ.