

ದಿನಾಂಕ: 24/10/2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರಶ್ರೀ ಬಿ.ಜೆ.ಆರ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

1. ದಾವಾಸ್ವತ್ತಿನ ಸರ್ವೆ ನಂ.56/4. ಅದರ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 2 ಎಕರೆ 22 ವರೆ ಗುಂಟೆ. ಅದರ ಚಕ್ಕುಬಂದಿ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಗೀತಾ, ಜ್ಯೋತಿ, ಮೋಹನ್ ಕುಮಾರ್, ಸುಶೀಲಮ್ಮ ಮತ್ತು ದಿನೇಶ ರವರ ಜಾಗ. ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ತೋಳಸಮ್ಮ ಮತ್ತು ದಾಮೋದರ ರವರ ಜಮೀನು. ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಸರ್ಕಾರಿ ರಸ್ತೆ, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ತಿಮ್ಮಮ್ಮ ಮತ್ತು ತಮ್ಮೇಗೌಡರ ಜಮೀನು. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ನಾನು ಶಿವಣ್ಣ ರವರ ವಿರುದ್ಧ ಹೂಡಿದ್ದೇನೆ. ದಾವಾಸ್ವತ್ತಿನ ಚಕ್ಕುಬಂದಿಯಲ್ಲಿ ಶಿವಣ್ಣ ರವರ ಜಮೀನು ಇಲ್ಲ. ದಾವಾಸ್ವತ್ತಿನ ಪೂರ್ವ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಶಿವಣ್ಣ ರವರ ಜಾಗ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಇಲ್ಲವೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

2. ನಮ್ಮ ಜಾಗಕ್ಕೆ ಅಕ್ರಮ ಪ್ರವೇಶ ಮಾಡಿದ್ದರಿಂದ ಈ ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದೇನೆ. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ದೇವಕಿಯವರ ವಿರುದ್ಧ ಸಹ ಹೂಡಿದ್ದೇನೆ. ಬೇರೆಯವರ ವಿರುದ್ಧ ಹೂಡಿಲ್ಲ. ಸದರಿಯವರು ನನ್ನ ಸ್ವತ್ತಿನ ದಕ್ಷಿಣ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಅತಿಕ್ರಮ ಪ್ರವೇಶ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ನಾನೇ ಈ ದಾವೆಯ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನನ್ನ ವಕೀಲರಿಗೆ ನೀಡಿದ್ದೇನೆ. ವಾದಿ-1 ಮತ್ತು 3 ರವರು ನನ್ನ ತಾಯಿ ಮತ್ತು ತಮ್ಮ. ಅವರಿಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಬಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯಲು ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಪಾಯ ಹಾಕಲು ಬಂದಿದ್ದರು, ಆದರೆ ಎಷ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಿ:02/09/2017ರಂದು ಆ ರೀತಿ ಪಾಯ ಹಾಕಲು ಬಂದಿದ್ದರು. ನಾವು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದಾಗ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಇದು ನಮ್ಮ ಜಾಗ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿದ್ದರು. ಆಗ ನಾವು ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಗೆ ಹೋದಾಗ ಸಿವಿಲ್ ವ್ಯಾಜ್ ಇದೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹೋಗಿ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿದ್ದರು. ಠಾಣೆಗೆ ಹೋದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಸದರಿ ದಿನಾಂಕದಂದು ಯಾವುದೇ ತಂಟೆ ತಕರಾರು ಮಾಡಿಲ್ಲ, ಆದರೂ ಸಹ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

3. ದಾವಾಸ್ವತ್ತು ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜಿಯಿಂದ ನಮಗೆ ಬಂದಿದೆ. ಅಜ್ಜಿ ಈಗ ಮರಣಗೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜಿ ಸತ್ತ ನಂತರ ನನ್ನ ತಾಯಿ 1 ನೇ ವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ವರ್ಗಾವಣೆಯಾಯಿತು. ರಂಗಸ್ವಾಮಿ ನನ್ನ ತಂದೆ. ನನ್ನ ವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿ ದಾವಾಸ್ವತ್ತು ನನ್ನ ತಂದೆ ರಂಗಸ್ವಾಮಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದು ಎಂದು ತಿಳಿಸಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜಿಯ ಮರಣ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ದಾವಾಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ

ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ.

4. ದಾವಾಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ನಿವೇಶನಗಳಾಗಿ ವಿಂಗಡಿಸಿ ನನ್ನ ಅಜ್ಜಿಯ ಕಾಲದಲ್ಲೇ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾಸ್ವತ್ತಿನ 3 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ನನ್ನ ಅಜ್ಜಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಮಾರಾಟದ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ಪೋಡಾಗದೇ ಇನ್ನೂ ಸರ್ವೆ ನಂ.56 ಎಂದು ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದಂತಹ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡು ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಮನೆಯನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಲು ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಹಣ ಸಂದಾಯವಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದರಂತೆ ಅವರು ಹಣವನ್ನು ಪಡೆದು ಮನೆಯನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ರೀತಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡ ದಿನದಿಂದ ಅಂದರೆ 1994 ರಿಂದಲೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖಾತೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

5. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಮನೆ ಕಟ್ಟಬಾರದು ಎಂದು ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ನಿರ್ಬಂಧಕಾಜ್ಞೆ ಕೋರಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದರ ಆದೇಶ ಏನಾಗಿದೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಅರ್ಜಿ ವಜಾಗೊಂಡಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆಯುಕ್ತರನ್ನು ನೇಮಿಸಬೇಕೆಂದು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದರ ಆದೇಶ ಏನಾಗಿದೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಅರ್ಜಿ ಪುರಸ್ಕಾರವಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆದೇಶದ ವಿರುದ್ಧ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಮಾನ್ಯ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ WP.47161/2017 ನ್ನು ದಾಖಲು ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಪುರಸ್ಕರಿಸಿ ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶವನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಿತ್ತು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಅತಿಕ್ರಮ ಮಾಡಲು ಬಂದಿದ್ದರು ಆದರೆ ಅತಿಕ್ರಮ ಮಾಡಿಲ್ಲ.

(ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀಸವಾಲನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರ ವಕೀಲರ ಕೋರಿಕೆ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು)

ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಬೆರಳ್ಳು ಮಾಡಲಾಯಿತು

ಓದಿ ಹೇಳಿ ಕೇಳಿ ಸರಿ ಇದೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ.

1 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿ.ನ್ಯಾ ಹಾಗೂ ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾದಂ,
ಪಿರಿಯಾಪಟ್ಟಣ.